

LES ATELIERS DE L'IMAGE

2 RUE VINCENT LEBLANC

13002 MARSEILLE

Dossier financier de l'exercice en Euros

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Activité principale de l'association : ASSOCIATION CULTURELLE

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

Fait à Marseille

Le 04/09/2023

Hervé HUGEL

Expert Comptable

H2 CONSULTANTS

129 BD FRANCOISE DUPARC

13004 MARSEILLE

04.91.18.51.30

LES ATELIERS DE L'IMAGE

2 RUE VINCENT LEBLANC

13002 MARSEILLE

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2022

- *Rapport de présentation*
- *Détail bilan*
- *Détail Compte de résultat*
- *Annexe*

H2 CONSULTANTS

129 BD FRANCOISE DUPARC

13004 MARSEILLE

04.91.18.51.30

RAPPORT D'EXAMEN DES COMPTES ANNUELS

Conformément à la mission qui nous a été confiée par la direction, nous avons effectué un examen limité des comptes annuels de

LES ATELIERS DE L'IMAGE
2 RUE VINCENT LEBLANC
13002 MARSEILLE

relatifs à l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Ces comptes ont été préparés sous la responsabilité de la direction. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

Nous avons effectué cet examen conformément aux dispositions de la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission d'examen limité des comptes.

Cette norme requiert la mise en oeuvre de diligences limitées conduisant à une assurance, moins élevée que celle résultant d'un audit, que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contrôles propres à un audit, mais se limite à mettre en oeuvre des procédures analytiques et à obtenir de la direction les informations que nous avons estimées nécessaires.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'éléments qui nous conduisent à considérer que les comptes ne sont pas établis, dans tous leurs aspects significatifs, conformément au référentiel comptable qui leur est applicable.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	290 804.18 Euros
- Produits d'exploitation,	405 770.73 Euros
- Résultat net comptable,	12 160.61 Euros

Fait à Marseille
Le 04/09/2023

Hervé HUGEL
Expert Comptable

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2022 12	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL	2 460	5 929	3 469-	58. 51-
20500000 SITE INTERNET ACTIF	17 343	17 343		
28050000 AMORT. LOGICIEL	14 883-	11 414-	3 469-	30. 39-
CONSTRUCTIONS	159 072	186 511	27 439-	14. 71-
21350000 AGENCEMENT AMENAGEMENT	270 150	270 150		
28135000 AMORT. AGENCEMENT AMENAGEMENT	111 078-	83 639-	27 439-	32. 81-
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	18 922	21 764	2 842-	13. 06-
21600000 EQUIPEMENTS	19 959	19 959		
21810000 LIVRES	17 885	17 885		
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	3 400	3 400		
21830000 MATERIEL INFORMATIQUE	21 754	21 754		
21840000 MOBILIER	10 412	10 412		
28160000 AMORT. EQUIPEMENTS	17 892-	16 772-	1 120-	6. 68-
28181000 AMORT. LIVRES	2 557-	2 557-		
28182000 AMORT. MATERIEL DE TRANSPORT	3 400-	2 778-	622-	22. 39-
28183000 AMORT. MATERIEL INFORMATIQUE	21 638-	21 508-	130-	0. 60-
28184000 AMORT. MOBILIER	9 000-	8 030-	970-	12. 08-
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES	570	570		
26100000 PARTS SOCIALES - NEF	570	570		
PRETS	5 500	5 500		
27430000 PRET ACCORDE AU PERSONNEL	5 500	5 500		
AUTRES	10 249	10 249		
27500000 DEPOT DE GARANTIE	10 249	10 249		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	196 773	230 523	33 750-	14. 64-
STOCKS ET EN COURS	5 792	2 063	3 729	180. 78
37000000 STOCK DE LIVRES	7 862	4 133	3 729	90. 23
39700000 PROV° DEPRECIATION STOCK	2 070-	2 070-		
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	7 595	9 923	2 329-	23. 47-
41100000 CLIENTS	7 595	7 455	140	1. 88
41800000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR		2 469	2 469-	100. 00-
AUTRES	74 752	24 138	50 614	209. 69
42100001 SALAIRES GUDIMARD	1 097	1 097		
42100002 SALAIRES GAULMIER	350		350	
42100009 SALAIRES HETZEL	205		205	
44030000 SUBVENTION - REGION	19 000	19 600	600-	3. 06-
44050000 SUBVENTION - DRAC	3 161		3 161	
44060000 SUBVENTION - GOETHE	450	450		
44110000 SUBVENTION - CD 13 - INVT	26 000		26 000	
44111000 SUBVENTION - CD 13	1 600		1 600	
44111100 VILLE DE MARSEILLE	15 000		15 000	
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	7 889	2 991	4 898	163. 77
DISPONIBILITES	1 970	6 800	4 830-	71. 04-
51200000 CREDIT MUTUEL		5 082	5 082-	100. 00-
51210000 CREDIT MUTUEL LIVRET BLEU	264	115	149	129. 28
51240000 LA NEF	861	1 034	172-	16. 66-

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2022 12	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
53000000	CAISSE	844	569	275	48. 30
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		3 924	929	2 995	322. 29
48600000	CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 924	929	2 995	322. 29
TOTAL ACTIF CIRCULANT		94 031	43 853	50 179	114. 43
TOTAL GENERAL		290 804	274 375	16 429	5. 99

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2022 12	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	13 647	13 647		
10000000 FONDS PROPRES ET RESERVES	1 250	1 250		
10200000 FONDS ASSO. SANS DROIT DE RES.	12 398	12 398		
REPORT A NOUVEAU	33 065-	26 824-	6 241-	23. 27-
11900000 REPORT A NOUVEAU	33 065-	26 824-	6 241-	23. 27-
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	12 161	6 241-	18 402	294. 84
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	7 257-	19 418-	12 161	62. 63
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	165 806	146 633	19 173	13. 08
13100000 Subventions d'équipement	26 000		26 000	
13100003 VDM - SUBV TRAVAUX 65 K€	65 000	65 000		
13100004 VDM - SUBV EQUIPT 32 K€	32 000	32 000		
13100005 VILLE - SUBV TRAVAUX 65 K€	65 000	65 000		
13100006 CG13 - SUBV TRAVAUX 70 K€	70 000	70 000		
13100007 SUBVENTION INVT DRAC	5 000		5 000	
13120000 Régions	9 000		9 000	
13910001 SUBVENTION EQUIPEMENT	17 306-	14 433-	2 873-	19. 91-
13910002 SUBVENTION TRAVAUX	88 888-	70 934-	17 954-	25. 31-
TOTAL FONDS PROPRES	158 549	127 215	31 334	24. 63
FONDS DEDIES	2 400	10 000	7 600-	76. 00-
19400000 FONDS DEDIES	2 400	10 000	7 600-	76. 00-
TOTAL FONDS DEDIES	2 400	10 000	7 600-	76. 00-
TOTAL PROVISIONS				
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	35 511	48 241	12 730-	26. 39-
16400000 EMPRUNT NEF - 57 K€	26 466	34 010	7 545-	22. 18-
16410000 FRANCE ACTIVE - 37K€	4 787	14 231	9 444-	66. 36-
51200000 CREDIT MUTUEL	4 258		4 258	
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	2 412	2 412		
16880000 EMPRUNT INTERETS COURUS	2 412	2 412		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	38 398	39 000	602-	1. 54-
40100000 FOURNISSEURS	38 398	31 000	7 397	23. 86
40800000 FOURNISSEURS - FNP	0	8 000	8 000-	100. 00-
DETTES FISCALES ET SOCIALES	22 888	27 141	4 254-	15. 67-
42100000 REMUNERATIONS	2 216		2 216	
42100018 CLARA NEBINGER	373		373	
42820000 PROVISION SUR CONGES PAYES	2 662	5 177	2 516-	48. 59-
43100000 URSSAF	14 878	18 572	3 694-	19. 89-
43110000 URSSAF ARTISTES	788		788	
43820000 CHGS SO. SUR CONGES PAYES	613	1 329	716-	53. 89-
44210000 PAS	1 359	2 064	705-	34. 16-

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2022 12	31/12/2021 12	Euros	%
AUTRES DETTES		26 647	12 685	13 962	110. 06
41100000	CLIENTS	280	280		
46750000	ERICK GUDIMARD	1 495	1 495		
46760000	VIA MARSEILLE	30	30		
46810000	NOTES DE FRAIS - DIVERS	662	662		
46810001	NOTES DE FRAIS - GUDIMARD	611	271	340	125. 67
46810002	NOTES DE FRAIS - GAULMIER	376	376		
46810027	NOTES DE FRAIS - QUINONEZ	150	150		
46810044	NOTES DE FRAIS - FALLET	74	74		
46810045	NOTES DE FRAIS - RIVOIRE	29	29		
46810048	NOTES DE FRAIS - LUISIERE	20	20		
46810053	NOTES DE FRAIS - LOISEUR	393	393		
46810057	NOTES DE FRAIS - GUALDE	106	106		
46860000	CHARGES A PAYER	22 422	8 800	13 622	154. 79
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		4 000	7 680	3 680-	47. 92-
48700000	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	4 000	7 680	3 680-	47. 92-
TOTAL DETTES		129 856	137 160	7 305-	5. 33-
TOTAL GENERAL		290 804	274 375	16 429	5. 99

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2022 12	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
COTISATIONS	812	200	612	305. 86
75610000 ADHESIONS ET DON	812	200	612	305. 86
VENTES DE BIENS	4 319	13 148	8 829-	67. 15-
70700000 VENTES LIVRES	755	282	473	167. 79
70710000 BILLETTERIE	564		564	
70711000 VENTES D'OUVRES	3 000	12 866	9 866-	76. 68-
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	33 149	36 825	3 676-	9. 98-
70500000 PRESTATIONS FORMATION	8 620	6 300	2 320	36. 83
70600000 PARTICIPATION ACTIONS	17 029	24 025	6 996-	29. 12-
70680000 AUTRES PRODUITS	4 000		4 000	
70830000 Locations diverses	3 500		3 500	
70840000 MISE A DISPOSITION		6 500	6 500-	100. 00-
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	354 839	308 565	46 274	15. 00
74000006 ASP CONTRATS AIDES	9 309	5 745	3 564	62. 04
74100002 CD13 - FONCTIONNEMENT	48 000	48 000		
74100003 VDM - FONCTIONNEMENT	97 000	82 000	15 000	18. 29
74100004 SUBVENTION DEPARTEMENT ACTIONS	71 680	55 120	16 560	30. 04
74100005 SUBVENTIONS DRAC	108 850	107 700	1 150	1. 07
74200000 FONDS DE DOTATION	5 000		5 000	
74200001 REGION	10 000	10 000		
74830000 SUBVENTION - SAIF	5 000		5 000	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	2 652	10 317	7 665-	74. 29-
79100000 TRANSFERT DE CHARGES	2 652	10 317	7 665-	74. 29-
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES	10 000	42 148	32 148-	76. 27-
78940000 UTILISATIONS FONDS DEDIES	10 000	42 148	32 148-	76. 27-
AUTRES PRODUITS	0	23	23-	99. 48-
75800000 PDTS DIVERS GESTION COURANTE	0	23	23-	99. 48-
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	405 771	411 226	5 455-	1. 33-
ACHATS DE MARCHANDISES		37	37-	100. 00-
60700000 ACHATS MARCHANDISES		37	37-	100. 00-
VARIATION DE STOCK	3 729-	698	4 427-	634. 44-
60370000 VARIATION DE STOCK LIVRES	3 729-	698	4 427-	634. 44-
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	267 603	262 224	5 379	2. 05
60400000 PRESTATIONS SERVICES	1 046		1 046	
60430000 PRESTATIONS ACTIONS	12 535	33 653	21 118-	62. 75-
60431000 ATELIERS PRATIQUES ARTISTIQUES	7 372	10 000	2 628-	26. 28-
60610000 EDF	2 502	2 216	286	12. 89
60620000 PT.MATERIEL INFORMATIQUE	2 340		2 340	
60630000 PETITS MATERIELS	10 938	10 827	111	1. 02
60631000 FOURNITURES D'ENTRETIEN	120	343	223-	65. 00-
60632000 Exposition	679		679	
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 484	2 760	1 276-	46. 23-
60680000 CARBURANT		441	441-	100. 00-
60800000 FRAIS ACCESSOIRES SUR ACHATS		6	6-	100. 00-
61000000 SERVICES EXTERIEURS		1 773	1 773-	100. 00-

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2022 12	31/12/2021 12	Euros	%
61100000	Soustraction générale	10 172		10 172	
61200000	LOCATION PHOTOCOPIEUR	4 177	4 177		
61300000	LOCATION VEHICULE	1 345	1 202	144	11. 98
61310000	LOCATIONS MATERIELS DIVERS	617	39	578	NS
61320000	LOCATIONS IMMOBILIERES	39 594	39 650	55-	0. 14-
61321000	LOCATION BOX	3 488	3 418	70	2. 06
61322000	AMAZON PRIME	120	144	24-	16. 67-
61323000	LOCATION ADOBE	504	462	42	9. 09
61324000	ABONNEMENT ANNUEL OPODO PRIME	55	55		
61330000	HEBERGEMENT INFORMATIQUE		372	372-	100. 00-
61350000	ABONNEMENT TEAM VIEWER		388	388-	100. 00-
61350100	LOCATION MATERIEL KILOUTOU		1 184	1 184-	100. 00-
61400000	CHARGES LOCATIVES	3 942	3 521	421	11. 96
61500000	ENTRETIEN ET REPARATION	3 567	7 797	4 230-	54. 25-
61520000	ENTRETIEN SO PROP	2 962	640	2 322	362. 85
61560000	MAINTENANCE	1 623	1 701	79-	4. 63-
61600000	AXA - MULTIRISQUE AUTOMOBILE	2 960	3 558	598-	16. 80-
61600001	CENTRALE D ALARME	408	561	153-	27. 27-
61610000	ASSURANCE MOBILE	570		570	
61617000	ASSURANCE VIE XL PREVOYANCE	239	216	23	10. 78
61800000	DOCUMENTATION		875	875-	100. 00-
61800100	ABONNEMENT	51		51	
61810000	Documentation générale	236		236	
61820000	MEDIATION du CENTRE	16		16	
61830000	Adhésions	851		851	
62200000	Rémunérations d'intermédiaire	12 360		12 360	
62260000	HONORAIRES DIVERS	12 508	7 310	5 198	71. 10
62261000	HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	1 440	2 900	1 460-	50. 34-
62262000	HONORAIRES CAC	5 890	5 753	137	2. 38
62280000	TRADUCTEURS	1 173	371	802	216. 31
62281000	AUTEURS	15 580	16 556	976-	5. 89-
62283000	INTERVENANT M.SCOLAIRE	3 299		3 299	
62284000	PHOTOGRAPHES	22 467	41 952	19 485-	46. 45-
62284100	BOURSE de RESIDENCE	1 000		1 000	
62285000	ARTISTES	19 836	22 179	2 343-	10. 56-
62286000	GRAPHISTES		500	500-	100. 00-
62287000	TECHNICIEN	3 650		3 650	
62300000	COMMUNICATION ASSOCIATION	915	415	499	120. 17
62310000	COMMUNICATION SIEGE	12 670	3 206	9 464	295. 20
62330000	FOIRE ET EXPOSITIONS		3 300	3 300-	100. 00-
62340000	CADEAUX	52		52	
62400000	TRANSPORTS BIENS	4 555	84	4 471	NS
62480000	Divers	1 140		1 140	
62500000	HEBERGEMENT	7 572		7 572	
62510000	FRAIS DEPLACEMENTS	9 967	10 251	284-	2. 77-
62515000	PEAGES/TAXI/PARKING	79		79	
62516000	CARBURANT	172		172	
62560000	FRAIS MISSION	7 741	2 209	5 533	250. 50
62570000	FRAIS RECEPTION	1 913	10 230	8 317-	81. 30-
62570100	QUOTIDIEN DE L'ASSOCIATION	342		342	
62600000	FRAIS POSTAUX	400	165	235	142. 40
62610000	FRAIS DE TELECOM	1 380	1 299	81	6. 25
62630000	FRAIS INTERNET	1 813		1 813	
62700000	SERVICES BANCAIRES	1 177	511	665	130. 15
62800000	COTISATIONS DIVERSES		1 055	1 055-	100. 00-

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2022 12	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES		539	539-	100. 00-
63513000 TAXE DE SEJOUR		5	5-	100. 00-
63530000 DROITS DE DOUANES		534	534-	100. 00-
SALAIRES ET TRAITEMENTS	82 264	98 343	16 079-	16. 35-
64100000 REMUNERATIONS	74 983	90 946	15 963-	17. 55-
64120000 CONGES PAYES	2 516-	3 169	5 685-	179. 39-
64140000 INDEMNITE FIN DE CONTRAT	2 077		2 077	
64141000 INDEMNITES STAGIAIRES	4 937		4 937	
64143000 PRIMES PPV	2 200	3 300	1 100-	33. 33-
64160000 PARTICIPATION TRANSPORT	583	927	345-	37. 15-
CHARGES SOCIALES	18 568	25 674	7 106-	27. 68-
64500000 URSSAF	18 804	16 533	2 271	13. 73
64510000 URSSAF ARTISTES	788		788	
64520000 CHGES SO. SUR CONGES PAYES	716-	1 011	1 727-	170. 81-
64532000 RETRAITE COMPLEMENTAIRE		5 508	5 508-	100. 00-
64532100 PREVOYANCE		793	793-	100. 00-
64532200 MUTUELLE	684-	703	1 387-	197. 26-
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	376	1 126	750-	66. 63-
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	33 750	38 677	4 927-	12. 74-
68110000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	33 750	38 677	4 927-	12. 74-
DOTATIONS AUX PROVISIONS		2 070	2 070-	100. 00-
68173000 DEPRECIATION STOCKS		2 070	2 070-	100. 00-
REPORTS EN FONDS DEDIES	2 400	10 000	7 600-	76. 00-
68940000 REPORT FONDS DEDIES/SUBV° EXP	2 400	10 000	7 600-	76. 00-
AUTRES CHARGES	10 655	3 244	7 412	228. 51
65160000 DROITS D'AUTEURS	7 102	3 240	3 861	119. 15
65400000 Perte s/ créance irrécouvrable	2 300		2 300	
65800000 CHGS DIVERSES GESTION COURANTE	1 254	3	1 251	NS
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	411 511	441 504	29 993-	6. 79-
RESULTAT D'EXPLOITATION	5 740-	30 278-	24 538	81. 04
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	226	198	28	14. 32
76000000 PRODUITS FINANCIERS	226	198	28	14. 03
76800000 Autres produits financiers	1		1	
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	226	198	28	14. 32
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	1 793	3 025	1 232-	40. 72-
66100000 CHARGES D'INTERETS	252	432	181-	41. 78-
66110000 INTERETS SUR EMPRUNT	1 542	2 593	1 051-	40. 54-
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	1 793	3 025	1 232-	40. 72-
RESULTAT FINANCIER	1 567-	2 828-	1 260	44. 57

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2022 12	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	7 308-	33 106-	25 798	77. 93
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION 77200000 PRODUITS EXERCICES ANTERIEURS	19-	1 076	1 095-	101. 74-
	19-	1 076	1 095-	101. 74-
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL 77700000 QP SUBVENTION VIRE AU RESULTAT	20 827	27 503	6 676-	24. 27-
	20 827	27 503	6 676-	24. 27-
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	20 808	28 579	7 771-	27. 19-
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION 67200000 CHARGES EXERCICE ANTERIEURS	1 340	939	401	42. 69
	1 340	939	401	42. 69
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL 67800000 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES		775	775-	100. 00-
		775	775-	100. 00-
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 340	1 714	374-	21. 83-
RESULTAT EXCEPTIONNEL	19 468	26 865	7 396-	27. 53-
TOTAL DES PRODUITS	426 805	440 003	13 197-	3. 00-
TOTAL DES CHARGES	414 645	446 244	31 600-	7. 08-
EXCEDENT OU DEFICIT	12 161	6 241-	18 402	294. 84

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 290 804 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 405 770.73 Euros et dégageant un excédent de 12 161 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

a. Objet de l'association

L'association a pour buts, en particulier dans le domaine de la photographie,

- de favoriser la conception, la production, la lecture et l'analyse d'images photographiques ;
- de favoriser l'accès du public le plus large et le plus diversifié aux productions et aux oeuvres ;
- de favoriser la formation à l'image photographique, la transmission des connaissances et savoirs, l'éducation artistique et culturelle ; de mettre en oeuvre un programme d'actions et de médiations culturelles ;
- de favoriser la professionnalisation des artistes et les accompagner dans leurs expérimentations et leurs recherches ;
- de promouvoir la scène artistique française à l'international ; développer les liens entre l'image photographique et d'autres domaines artistiques et favoriser des partenariats avec d'autres structures culturelles.

b. Les activités de l'association

- Exposition au Centre Photo mais aussi hors les murs ;
- Ateliers de pratique artistique en milieu scolaire et dans les structures sociales ;
- Résidence de création pour les artistes ;
- Actions de médiations pour les publics ;
- Organisations de commandes photographiques ;
- Organisation d'un salon de photographie contemporaine ; remise d'un prix chaque année à 5 artistes photographes de la région ;
- Organisation du festival La Nuit de l'Instant ;
- Vente de photographies.

c. Les moyens humains et autres de l'association

Actuellement 3 salariés en fin d'exercice.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	17 343		
Installations générales agencements aménagements des constructions	274 390		
Installations générales agencements aménagements divers	17 885		
Matériel de transport	3 400		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	32 166		
Emballages récupérables et divers	19 959		
TOTAL	347 799		
Autres participations	570		
Prêts, autres immobilisations financières	10 249		
TOTAL	10 819		
TOTAL GENERAL	375 961		

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			17 343	17 343
Installations générales agencements aménagements constr.			274 390	274 390
Installations générales agencements aménagements divers			17 885	17 885
Matériel de transport			3 400	3 400
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			32 166	32 166
Emballages récupérables et divers			19 959	19 959
TOTAL			347 799	347 799
Autres participations			570	570
Prêts, autres immobilisations financières			10 249	10 249
TOTAL			10 819	10 819
TOTAL GENERAL			375 961	375 961

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	11 414	3 469		14 883
Installations générales agencements aménagements constr.	83 639	27 439		111 078
Installations générales agencements aménagements divers	2 557			2 557
Matériel de transport	2 778	622		3 400
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	29 538	1 100		30 638
Emballages récupérables et divers	16 772	1 120		17 892
TOTAL	135 284	30 281		165 565
TOTAL GENERAL	146 698	33 750		180 448

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	3 469				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	27 439				
Matériel de transport	622				
Matériel de bureau informatique mobilier	1 100				
Emballages récupérables et divers	1 120				
TOTAL	30 281				
TOTAL GENERAL	33 750				

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	13 647				13 647
Report à nouveau	26 824 -	6 241 -		0	33 065 -
Excédent ou déficit de l'exercice	6 241 -	6 241	12 161		12 161
Situation nette	19 418 -		7 743		7 257 -
Subventions d'investissement	146 633		40 000	20 827	165 806
TOTAL I	127 215		52 161	20 827	158 549

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	10 000		10 000			2 400	
Département Actions éduc						2 400	
Région	10 000		10 000				
TOTAL	10 000		10 000			2 400	

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	5 500		5 500
Autres immobilisations financières	10 249	1-	10 249
Autres créances clients	7 595	7 595	
Personnel et comptes rattachés	1 651	1 651	
Divers état et autres collectivités publiques	65 211	65 211	
Débiteurs divers	7 889	7 889	
Charges constatées d'avance	3 924	3 924	
TOTAL	102 019	86 270	15 749

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	4 258	4 258		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	30 573	13 194	17 379	
Emprunts et dettes financières divers	2 412	2 412		
Fournisseurs et comptes rattachés	38 398	38 398		
Personnel et comptes rattachés	5 251	5 251		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	16 279	16 279		
Autres impôts taxes et assimilés	1 359	1 359		
Autres dettes	26 647	26 647		
Produits constatés d'avance	4 000	4 000		
TOTAL	129 176	111 797	17 379	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	17 668			

Les éléments les plus significatifs sont:

Au niveau des créances:

- Des cautions que l'on retrouve dans la rubrique "Autres immobilisations financières";
- Des crances courantes qui se soldent courant 2023 pour 7 595 €;
- Des soldes de subventions notifiées en Etat des créances - Divers état et autres collectivités publiques (Département pour 27600 € / Ville de Marseille pour 15000 € / Région pour 19000 €...);

Au niveau des dettes, on y trouve:

- Le solde des emprunts contractés pour financer les travaux;
- Des dettes fournisseurs et sociales courantes qui seront réglées courant 2023;
- Autres dettes comprend essentiellement les honoraires de l'expert-comptable qui avait accordé un étalement sur cdes factures depuis 2019;
- La quote part à % dela subvention Région de 8000 € qui s'étale jusqu'en 2023, soit 4000 €.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Les postes les plus significatifs sont :

- des créances diverses représentées par des subventions restant à encaisser pour un montant global de 65 211 € (dont 40 000 € de subventions d'investissement);
- Des dettes sur établissements de crédit , il y a le découvert bancaire du crédit mutuel au 31/12 pour 4 258 € et des emprunts restants dus de 30 573 €.
- Les autres dettes reprennent toutes les charges générées sur 2022 et restant à payer en 2023.

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 412
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	0
Dettes fiscales et sociales	3 274
Autres dettes	22 422
Total	28 108

Les autres dettes reprennent les charges dues non encore facturées dont la plus significative 10 240 € de l'expert-comptable qui a accepté de geler sa dette durant les périodes difficiles (reste du à facturer de 2019 à 2022), qui va commencer à facturer ces échéances à compter de 2023.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	3 924
Total	3 924
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	4 000
Total	4 000

Les charges constatée d'avance sont les charges facturées sur mais qui concernent l'exercice 2023. Ce sont des charges en général à cheval sur 2 exercices 2022-2023 comme par exemple des assurances.

Leds produits constatés d'avance ont été vus précédemment (1/2 de la subvention Département 2022/2023 de 8000 €)

Les produits constatés d'avance sont la partie de la subvention du Département de 8000 € qui concerne pour moitié l'année 2023, soit 4000 €.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Rémunérations allouées aux membres	Montant
des organes de direction ou de gérance	18 577
Total	18 577

La rémunération du directeur s'est montée à la somme de 18 577 € brute pour l'année 2022.

Les autres dirigeants sont des bénévoles.

Valorisation des contributions volontaires

Durant l'année 2022, les contributions des bénévoles ont concerné les administrateurs, soit plusieurs réunions sur l'année de deux heures en moyenne chacune, valorisées à 15 € de l'heure soit un total de personnes bénévoles de 3600 €.

Il a été accordé une remise importante sur le local du 3 rue Henri Fiocca à Marseille par le bailleur pour une valeur de 1 500 €.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Non significatif

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Transferts de charges

Nature	Montant
Remboursement de prises en charges hébergements transports	2 652
Total	2 652

Pour information, cette rubrique n'existera plus sur l'exercice 2023 suite à une suppression de cette rubrique par l'Autorité des Normes Comptables (loi de modernisation de l'économie).